SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 665, DE 2023

Requer realização de Sessão de Debates Temáticos para discutir a Reforma Tributária.

AUTORIA: Líder do PP Tereza Cristina (PP/MS), Líder do Bloco Parlamentar Democracia
Efraim Filho (UNIÃO/PB)

Página da matéria

Avulso do RQS 665/2023   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/158746

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, no dia

10/07/2023, a fim de discutir a Proposta de Emenda à Constituição nº 45, de 2019

(Reforma Tributária).

Proponho para a sessão a presença dos seguintes convidados:

1. Professor Doutor Heleno Taveira Torres

2. Presidente-honorário da Associação Brasileira de Direito

Financeiro (ABDF), Sr. Gustavo André Brigagão.

JUSTIFICAÇÃO

A reforma tributária é um tema de extrema relevância e impacto para

a sociedade como um todo. Ela envolve mudanças significativas na forma como os

tributos são arrecadados e distribuídos, afetando direta e indiretamente a vida dos

cidadãos, das empresas e do próprio Estado.

Nesse sentido, a realização de uma sessão de debates temáticos no

Plenário do Senado Federal se justifica como um mecanismo democrático e

transparente para debater e esclarecer os pontos cruciais dessa Proposta de

Emenda Constitucional. A sessão de debates temáticos proporciona um espaço

de discussão aberto, onde diferentes atores envolvidos podem expressar suas

opiniões, apresentar argumentos embasados e contribuir para a formulação de uma

legislação tributária mais adequada e equilibrada.

S
F

/
2

3
4

4
1

.
7

4
2

9
5

-
3

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Tereza Cristina e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6059710982
Avulso do RQS 665/2023   [2 de 3]

Ademais, a discussão da Proposta em uma sessão de debates temáticos

pode gerar contribuições valiosas para aprimorar o texto da PEC. Diferentes visões

e sugestões podem ser apresentadas, permitindo que nós senadores tomemos

conhecimento das diversas perspectivas e façamos ajustes necessários na Proposta.

Portanto, considerando a importância da reforma tributária e seus

impactos na sociedade, a realização desta sessão se justifica como um mecanismo

democrático, transparente e participativo para debater o texto da PEC aprovada

pela Câmara dos Deputados. Essa iniciativa fortalece a legitimidade do processo

legislativo, possibilita uma análise aprofundada e contribui para a construção de

uma legislação tributária mais adequada aos interesses da população e do país como

um todo.

Assim, tendo em vista a relevância do tema para o Estado Brasileiro,

na busca por um sistema tributário mais eficiente, justo e equilibrado, capaz de

estimular a atividade econômica, atrair investimentos, combater a informalidade e

promover a igualdade social, solicito a chancela dos nobres pares para a realização

desta Sessão de Debates Temáticos.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2023.

Senadora Tereza Cristina
(PP - MS)

Líder do Progressistas

S
F

/
2

3
4

4
1

.
7

4
2

9
5

-
3

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Tereza Cristina e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6059710982
Avulso do RQS 665/2023   [3 de 3]